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Esclarecimento 31/01/2019 12:44:23
 
Licitante: CTIS Pergunta 1: Conforme nosso entendimento será de responsabilidade da Contratante a
disponibilização de espaço nos sites para armazenamento de suprimentos, peças e equipamentos de backup
necessários à execução dos serviços. Está correto nosso entendimento?

 Fechar
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Esclarecimento 31/01/2019 12:45:14
 
Licitante: CTIS Pergunta 2: Solicitamos informar, se todas as impressoras em operação estão na rede
corporativa.

 Fechar
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Esclarecimento 31/01/2019 12:46:03
 
Licitante: CTIS Pergunta 3: Solicitamos informar, por gentileza, se a rede é estável e se devemos prever
estabilizadores e/ou transformadores, caso sim favor informar quais localidades serão necessários.

 Fechar
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Esclarecimento 31/01/2019 12:46:45
 
Licitante: CTIS Pergunta 4: Solicitamos informar, por gentileza, se será disponibilizada porta de saída da rede
do servidor da Contratante para o sistema de monitoramento da Contratada.

 Fechar



07/02/2019 https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=876069&texto=T

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=876069&texto=T 1/1

 

 

Esclarecimento 31/01/2019 12:47:26
 
Licitante: CTIS Pergunta 5: Para a elaboração da proposta comercial, os licitantes tomam por base o consumo
dos toners de acordo com o rendimento declarado pelos fabricantes, que consideram os padrões ISO de
rendimento de cartuchos de toner (ISO/IEC 19752 para cartuchos de toner monocromáticos e ISO/IEC 19798
para cartuchos de toner coloridos), baseados em impressões com 5% de área de cobertura. Entendemos que,
se comprovadamente, forem identificados volumes impressos médios com áreas de cobertura diferentes dos
padrões declarados pelos fabricantes, os preços das páginas impressas serão objeto de análise e revisão. Está
correto nosso entendimento?

 Fechar
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Esclarecimento 31/01/2019 12:50:25
 
Licitante: CTIS Pergunta 6: Quanto à inclusão e exclusão de equipamentos durante o contrato, entendemos
que esses deverão ter seus valores calculados com base na quantidade de meses restantes para término do
contrato.

 Fechar
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Esclarecimento 01/02/2019 12:08:39
 
Licitante: CTIS Pergunta 7: Diante do cenário econômico atual, entendemos que, se comprovadamente, forem
identificadas variações cambiais de mais de 5%, que impactem nos custos de aquisição de suprimentos durante
o período contratual, os preços das páginas impressas serão objeto de análise e revisão. Está correto nosso
entendimento?

 Fechar
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Esclarecimento 01/02/2019 12:09:02
 
Licitante: CTIS Pergunta 8: Quanto à emissão do faturamento, entendemos que a Contratada deverá emitir
recibo de locação referente ao valor de disponibilização dos equipamentos e nota fiscal referente aos serviços
de impressão. Está correto nosso entendimento?

 Fechar
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Esclarecimento 01/02/2019 12:10:42
 
Licitante: CTIS Pergunta 9: Conforme o item 19.6.4. o prazo para a entrega e instalação da solução de
impressão: até 45 dias corridos a partir do recebimento da Ordem de Serviço, Entretanto, caso CTIS Tecnologia
S.A. SCS Quadra 08 Bloco B60 Ed. Venâncio 2000 2º subsolo 70333-900 – Brasília – DF Fone: (61) 3212-9500
Fax: (61) 3212-9524 www.ctis.com.br CTIS Matriz e Filiais Distrito Federal: (61) 3212-9500 Rio de Janeiro:
(21) 2217-4350 São Paulo: (11) 3371-1400 Nordeste: (81) 4062-9438 haja atraso na entrega das máquinas
por fatores alheios a nossa vontade exemplo: demora na liberação alfandegária das máquinas pela Receita
Federal, verifica-se que este prazo poderá ser prorrogado desde que devidamente justificado. Submeter a
Secretaria de Administração com auxílio do setor competente, responder os questionamentos formulados pela
interessada.

 Fechar


